
Assente

Presente

Presenti Assenti

SILVIA CREMONESI Presente

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GC / 60 / 07-05-2022

OGGETTO: FONDO DI GARANZIA PER I DEBITI COMMERCIALI - FGDC - DI CUI ALL'ART. 1
COMMA 862 LEGGE 145/2018. PRESA D'ATTO DELL'OBBLIGO DI ACCANTONAMENTO PER
L'ESERCIZIO 2022

 L’anno  duemilaventidue addì  sette del mese di maggio, alle ore 10:00 nella sala delle
riunioni del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di legge, è convocata la Giunta
Comunale.

Sotto la presidenza del Sig.  GIOVANNI ROSSONI in qualità di SINDACO con l’assistenza
del Segretario Comunale  ANGELINA MARANO viene fatto l’appello nominale dal quale risultano:

DANIEL VALENTINO BRESSAN

GIUSEPPINA BALLARINI Presente

Presente

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la
Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto.

Componenti

GIOVANNI ROSSONI

1

PIERANGELO FORNER



2

VERBALE N.  GC / 60               DEL 07-05-2022

OGGETTO: FONDO DI GARANZIA PER I DEBITI COMMERCIALI - FGDC - DI CUI
ALL'ART. 1 COMMA 862 LEGGE 145/2018. PRESA D'ATTO DELL'OBBLIGO DI
ACCANTONAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.03.2022 avente per oggetto
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP - 2022.2024 - AGGIORNAMENTO”
esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25.03.2022 avente per oggetto
"BILANCIO DI PREVISIONE 2022.2024" esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 09.04.2022 avente per oggetto
“APPROVAZIONE E ASSEGNAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG - ANNO 2022 -
PARTE FINANZIARIA” esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO CHE:
con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, l’Unione
Europea ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti delle
transazioni commerciali;
tale direttiva è stata recepita in Italia con il D.Lgs 231.2002 e successive modificazioni ed
integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni commerciali siano effettuati
entro il termine di 30 gg salvo casi particolari che consentono di elevare tale termine a 60 gg;
le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrati e registrano tutt’ora ritardi nei pagamenti
relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato l’apertura di una procedura
di infrazione da parte della Commissione europea, che si è conclusa con la condanna del
nostro Paese avvenuta con la sentenza della Corte di Giustizia Europea in data 28.01.2020;
per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha introdotto
numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei debiti delle
pubbliche amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti mediante specifiche
anticipazioni nonché a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento;

RICHIAMATA in particolare la legge n. 145.2018, come aggiornata dall’art. 9 comma 2 del D.L.
152.2021, convertito in Legge 29.12.2021 n. 233, la quale ai commi 859 – 872, ha introdotto
l’obbligo di accantonamento al Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali (FGDC):
in misura pari al 5 % nel caso nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debito scaduto allaa)
fine dell’esercizio precedente di almeno il 10 % rispetto allo stock del debito scaduto alla fine
del penultimo esercizio precedente. L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo stock
del debito scaduto non superi il 5 % delle fatture ricevute nell’anno;
in misura variabile dall’1 % al 5 % nel caso in cui l’ente presenti un indicatore medio di ritardob)
nel pagamenti positivo ed in particolare:
1 % in caso di ritardo da 1 a 10 gg;
2 % in caso di ritardo da 11 a 30 gg;
3 % in caso di ritardo da 31 a 60 gg;
5 % in caso di ritardo superiore a 60 gg;
in misura pari al 5 % nel caso in cui l’ente non adempia agli obblighi di trasparenza e di
comunicazione in materia di pagamenti.

ATTESO che da gennaio 2022 è attiva la nuova piattaforma informatica della Ragioneria Generale
dello Stato dedicata alla verifica dei debiti commerciali (Piattaforma Certificazione crediti
Commerciali – PCC) da cui sono stati estratti gli stock dei debiti commerciali del Comune di



Obiettivo di riduzione del debito (- 10 %)

Franchigia 5 % delle fatture ricevute nel 2021 € 207.071,94

€  29.421,65
€ 294.216,46 (All. 1)

Stock del debito alla data del 31.12.2021 € 7.610,38 (All. 2)

Offanengo sia alla data del 31.12.2020 che alla data del 31.12.2021, aggiornati alla data del
21.02.2022;

APPURATO che, relativamente all’Esercizio 2021, l’Ente presenta i seguenti indicatori desunti
attraverso i dati pubblicati dalla citata Piattaforma della Ragioneria Generale dello Stato (PCC);

TENUTO CONTO che, sulla base dello stock del debito scaduto, questo Ente NON è obbligato ad
accantonare il FGDC;

PRESO ATTO che, relativamente all’Esercizio 2021, l’Ente presenta il seguente indicatore desunto
dalla contabilità dell’Ente stesso:
Tempo medio ponderato di ritardo 2021 gg + 24,13 (All. 3)

TENUTO CONTO che, sulla base dell’indicatore del tempo medio di ritardo nel 2021, questo Ente
E’ obbligato ad accantonate il FGDC;

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito in base ai seguenti conteggi:
l’applicazione della misura del 2 % in quanto il ritardo è ricompreso tra gli 11 e i 30 giorni;a)
l’importo da prendere in considerazione: elenco Voci del Bilancio 2022 inserite nel titolo 1 –b)
Spesa corrente – Macroaggregato 3 (opportunamente depurato dalle voci che utilizzano
risorse con specifico vincolo di destinazione) pari ad €  1.998.442,63;
l’importo calcolato di conseguenza è pari ad € 39.968,89;c)

VISTO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti riferito alla verifica di cui al comma 871,
art. 1 della legge 145.2018, come aggiornato dal comma 2, art. 9 della Legge 152/2021, convertita
nella Legge 29.12.2021 n. 233 (All. 4);

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) sono stati espressi
il parere di regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Ordinamento Contabile e Finanziario e di
regolarità Contabile dal Responsabile dell’Area Ordinamento Contabile e Finanziario, così come
riportati nell’allegato alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

DI RECEPIRE le premesse che diventano parte integrante e fondamentale del presente1)
atto;
DI STABILIRE che l’accantonamento relativo al Fondo Garanzia Debiti Commerciali2)
(FGDC) derivante dai calcoli dettagliati in premessa ammonta ad € 39.968,89;
DI DEMANDARE al Servizio Finanziario le successive operazioni di carattere3)
amministrativo e contabile comprensive dell’accantonamento della somma nel Bilancio
Preventivo 2022 nell’apposito Fondo individuato alla voce di bilancio 1.10.01.06.001;
DI PRENDERE ATTO altresì che l’Ente ha assolto gli obblighi di trasparenza e di4)
comunicazione dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente;
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,5)
comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.).

Letto, confermato e sottoscritto.

Fatture ricevute nel 2021 € 4.141.438,82

3

Stock del debito alla data del 31.12.2020



    F.to   ANGELINA MARANO
Il Segretario ComunaleIl Presidente

4

F.to  GIOVANNI ROSSONI



La sottoscritta  ANGELINA MARANO Segretario Comunale;

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL);

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 03-05-2022

La Responsabile
Area Ordinamento Contabile e Finanziario

 ANGELINA MARANO

Il/la sottoscritto/a  ANGELINA MARANO

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL);

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 03-05-2022
                                                                      Il/La Responsabile

F.to  ANGELINA MARANO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

5

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



6

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno
09-05-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267

Contestualmente viene rimessa ai Capi Gruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267.

Offanengo, lì 09-05-2022

                 La Responsabile dell'Area
  F.to  Piloni Maria Rosa

ESECUTIVITA’

Il presente atto è diventato esecutivo senza dar luogo ad opposizioni o rilievi, ai sensi dell’art. 134,
comma terzo, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (dopo il 10° giorno dalla loro pubblicazione).

Lì,         Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Offanengo, …………..
  Il Segretario Comunale


